2

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /SCT-VP
V/v phối hợp xây dựng nội dung ấn phẩm tuyên truyền cho Diễn đàn Hợp tác địa phương Việt - Nhật

	Quảng Ngãi, ngày       tháng 11  năm 2025

Kính gửi:  Sở Ngoại vụ.
Theo đề nghị của Sở Ngoại vụ tại Công văn số 961/SNgV-NVĐN ngày 31/10/2025 về việc đề nghị phối hợp xây dựng nội dung ấn phẩm tuyên truyền cho Diễn đàn Hợp tác địa phương Việt - Nhật. Sở Công Thương tham gia theo nội dung như sau:
1. Đối với Chương trình xúc tiến thương mại và khuyến công
Sở Công Thương không triển khai các nguồn vốn liên quan đến Chương trình khuyến công và Xúc tiến thương mại vì hiện nay Trung tâm Khuyến công – Xúc tiến thương mại (đơn vị triển khai đề án khuyến công và Xúc tiến thương mại) đã sáp nhập về Trung tâm Xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh (không còn trực thuộc Sở Công Thương).
2. Đối với Cụm công nghiệp tiêu biểu, định hướng, kế hoạch, định hướng, chiến lược và tầm nhìn trong việc phát triển cụm công nghiệp
Sau khi sáp nhập 02 tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và tỉnh Kon Tum (cũ); Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch 46/KH-UBND ngày 17/9/2025 về triển khai lập điều chỉnh quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030. Triển khai kế hoạch trên, ngày 06/11/2025 Sở Tài chính có văn bản 3736/STC-THQH về việc rà soát đánh giá kết quả thực hiện quy hoạch tỉnh và đề xuất định hướng lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh. Thực hiện các nội dung nêu trên, hiện nay Sở Công Thương đang thực hiện đánh giá thực trạng phát triển cụm công nghiệp theo quy hoạch tỉnh và đề xuất định hướng điều chỉnh quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030. Do đó chưa có nội dung đầy đủ và chưa có cơ sở để thông tin xây dựng bài viết theo đề nghị của Quý báo Thế giới và Việt Nam về cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.
Vì các lý do như trên, Sở Công Thương đề xuất không tham gia giới thiệu thông tin vào nội dung ấn phẩm tuyên truyền cho diễn đàn Hợp tác địa phương Việt - Nhật tại tỉnh Quảng Ninh, tháng 11/2025.
Sở Công Thương kính báo Sở Ngoại vụ biết, tổng hợp./.
	 Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.
	GIÁM ĐỐC
Nguyễn Thanh Mân